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BAND
TAXABLE 
INCOME 
RATE

“EARNED” 
RATE

SAVINGS 
RATE**

DIVIDEND 
RATE***

Starting 
Rate*

Up to 
£5,000

20% 0% 8.75%

Basic Rate 
Up to 
£37,700

20% 20% 8.75%

Higher 
Rate 

£37,701 to
£125,140

40% 40% 33.75%

Add’l Rate
Over
£125,140

45% 45% 39.35%
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This briefing is directed at professional advisers only and it should not be distributed to, or relied upon by, retail clients. Utmost Wealth Solutions 
is the brand name used by a number of Utmost companies. This item has been issued by Utmost International Isle of Man Limited and 
Utmost PanEurope dac.
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* �If an individual’s non-savings taxable income exceeds £5,000 then the starting rate for savings income will not be 
available.

** In general, to determine the rate of tax the gross savings income is added to other taxable income.
*** �In general, to determine the rate of tax, the dividend income is treated as the top-slice of income after 

deducting the dividend allowance.

* Relief is restricted to 10%.

2024/25 2023/24

PERSONAL ALLOWANCE £12,570 £12,570

DIVIDEND ALLOWANCE £500 £1,000

PERSONAL SAVINGS 
ALLOWANCE:

Basic Rate Taxpayer £1,000 £1,000

Higher Rate Taxpayer £500 £500

MARRIED COUPLE’S 
ALLOWANCE* £11,080 £10,375

BLIND PERSON’S ALLOWANCE £3,070 £2,870

INCOME LIMIT FOR AGE-
RELATED ALLOWANCES

£37,000 £34,600

Where an individual’s “adjusted net income” is above the 
income limit of £100,000 p.a., the amount of the personal 
allowance will be reduced by £1 for every £2 of income 
above the limit until it is eliminated.

Married Couple’s Allowance (MCA) is only available for 
married couples where at least one of the parties was born 
before 6 April 1935. However, where a person born before 
6 April 1935 gets married they or their spouse will be able 
to claim MCA.

The age-related allowances are reduced by £1 for every £2 
of the individual’s income above the income limit subject to 
the minimum personal allowances of those aged up to 65. 
For those still entitled to the age-related married couple’s 
allowance, the minimum amount will be £4,280.
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R ATE OF TA X FROM 
06/04/24

TA X ABLE ESTATE ON 
DEATH* *

Nil On first £325,000

40%* Over £325,000

MAIN EXEMPTIONS

GIFTS TO SPOUSE DOMICILED IN UK £ unlimited

ANNUAL EXEMPTION £3,000

SMALL GIFTS £250

GIFTS IN CONSIDER ATION OF 
MARRIAGE:

by parent £5,000

by grandparent or fiancé £2,500

by any other person £1,000

GIFTS TO CHARIT Y £ unlimited

NORMAL EXPENDITURE OUT OF INCOME 
EXEMPTION MAY ALSO BE AVAIL ABLE.

LIFETIME GIFTS

Taper relief may be available to reduce the tax payable 
for non-exempt lifetime gifts made between three and 
seven years before the death of the donor. Where tax 
is payable on chargeable lifetime gifts, tax is initially 
charged at 20%.

*	� For deaths on or after 6 April 2012, a lower rate of 
36% applies where 10% or more of the deceased’s 
net estate is left to charity.

**	�The resident Nil Rate Band (RNRB) may also be 
available for qualifying estates. For 2024/25 the 
RNRB is £175,000 and is tapered away by £1 for 
every £2 that the estate exceeds £2,000,000.

Up to £20,000 can be contributed to an ISA for 2024/25, £9,000 into a Junior ISA and £4,000 into a Lifetime ISA.

I N D I V I D U A L  S A V I N G S  A C C O U N T

I N H E R I TA N C E  TA X

A rate of 20% applies to gains (or part gains thereof)  
for individuals above the basic rate limit.

Gains on residential property for basic rate taxpayers  
are taxed at an additional 8% whilst gains for higher rate 
taxpayers are taxed at an additional 4%.

Net gains in excess of the annual exemption of £3,000 
are taxable at 10% for 2024/25 for individuals whose total 
income and capital gains fall within the basic rate limit for 
income tax purposes.

C A P I TA L  G A I N S  TA X
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N AT I O N A L  I N S U R A N C E  C O N T R I B U T I O N S

CLASS 1 - EMPLOYED EARNERS

Class 1 (primary) -  0% below PT, 8% between PT &  
UEL and 2% above the UEL 
Class 1A (secondary) – 0% below ST and 13.8% above 
with no lower amount or limit (paid by employers)

2024/25 THRESHOLDS - EMPLOYED EARNERS

WEEK MONTH YEAR

PRIMARY 
THRESHOLD 
(PT) 

£242/week £1,048/
month

£12,570/
year

SECONDARY 
THRESHOLD 
(ST) 

£175/week £758/month £9,100/year

UPPER 
EARNINGS 
LIMIT (UEL) 

£967/week £4,189/
month

£50,270/
Year

Reduced rate for certain widows and married women: 
1.85% of earnings between the PT and the UEL plus 2%  
of earnings above the UEL.

CLASS 2/4 – SELF EMPLOYED

Can pay flat rate of £3.45 pw if earnings from 6th April 
2024 are less than £6,275 pa (Class 2). 
Plus 6% of profits between £12,570 and £50,270 pa and 
2% above £50,270 pa (Class 4).

CLASS 3 – VOLUNTARY

Flat rate of £17.45 per week.



Whilst every effort has been made to ensure the accuracy and completeness of the information, no representation or 
warranty, express or implied, is given in respect of the accuracy or completeness of the information. The information 
is based on Utmost Wealth Solutions’ understanding at the time of writing of current law and HM Revenue & Customs’ 
practice which may change. It does not constitute legal or tax advice and must not be treated as such. The companies 
in the Utmost group can take no responsibility for any loss which may occur as a result of reliance on this information.

P E R S O N A L  R E T I R E M E N T  P R O V I S I O N

Tax relief is available in respect of personal contributions 
made to a registered pension scheme provided the 
individual is a relevant UK individual for the tax year in 
question.

The maximum amount of contribution that qualifies for tax 
relief in any tax year is the greater of:

	› The basic amount – currently set at £3,600, and

	› 100% of the individual’s relevant UK earnings chargeable 
to income tax.

The limits are cumulative across all pension schemes rather 
than relating to one individual scheme.

In addition to the personal contribution limit each 
individual also has an annual allowance limit encompassing 
all pension contributions made in the tax year on behalf of 
the individual. The annual allowance for 2024/25 is set at 
£60,000, although it may be possible to carry forward the 
allowance for the previous three tax years.

Once contributions paid exceed the annual allowance then 
the individual becomes subject to an annual allowance tax 
charge on the excess.

The lifetime allowance limit for pensions savings which 
was £1,073,100 for 2022/23 has been abolished and there 
will be no lifetime allowance in 2024/25.  However, the 
maximum Pension Commencement Lump Sum for those 
without relevant protections will be £268,275 which was 
25% of the 2022/23 lifetime allowance.

A sliding scale of tax between 19% and 25% will operate  
between the lower and upper thresholds

V A L U E  A D D E D  TA X

O T H E R

C O R P O R AT I O N  TA X

www.utmostinternational.com

Calls may be monitored and recorded for training purposes and to avoid misunderstandings.

Utmost International Isle of Man Limited is registered in the Isle of Man under number 024916C.  
Registered Office: King Edward Bay House, King Edward Road, Onchan, Isle of Man, IM99 1NU, British Isles.  
Tel: +44 (0)1624 655 555 Fax: +44 (0)1624 611 715. Licensed by the Isle of Man Financial Services Authority.

Utmost Wealth Solutions is registered in the Isle of Man as a business name of Utmost International Isle of Man Limited.

Utmost PanEurope dac (registered number 311420) is regulated by the Central Bank of Ireland.

Registered Office address: Navan Business Park, Athlumney, Navan, Co. Meath, C15 CCW8, Ireland.

Utmost Wealth Solutions is registered in Ireland as a business name of Utmost PanEurope dac.
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S TA N DA R D  R AT E 20%

REGIS TR ATION LE VEL
£90,000 per annum 

from 1 April 2024

F O R  F I N A N C I A L  Y E A R  2 0 24 R AT E

MAIN R ATE 25%

SMALL PROFITS R ATE 19%

LOWER THRESHOLD £50,000

UPPER THRESHOLD £250,000




